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CTeknsaHHbI



CoOBpEMEHHbIV
cTeknonakeT — 18%3,3 M

'®




Cteknonaker

® OcHOBA BCEro
COBPEMCHHOTIO
OCTEKJICHUS —

CTEKJIOTIAKET
['OCT 248668
2014

KoHCTpyKUMA cTeKnonakera:

1- cTekno;

2- INCTAHUNOHHAA PaMKa,
3- ocywurens,

4- BHYTDEHHUN repMETHK,
5- BHEWHUH repMeTuk.




Cteknonaketr c U =0,3
B1/m2K

MEMA4WIN, LISEC



Bunabl cTekna, KoTopble MOXHO
NPUMEHNTb B CTEKNONakeTax

['OCT 111-2014 «Crexkio iuctoBoe OeciiBeTHOE. TeXHUYECKHUE YCIOBUS
I'OCT 55332013 «Crekno y3opuaroe. TeXHUYECKHUE yCITOBUSI»

['OCT 7481-2013 «Ctexito apMupOBaHHOE. TEXHUUECKHUE YCIOBHS»
['OCT 30698-2014 «Crekino 3akaneHHOE. TEXHUYECKUE YCITOBUSD)

['OCT 30733-2014 «CTekio ¢ HU3KO3MUCCUOHHBIM TBEPBIM OKPBHITUEM. TEXHUUECKUE

YCIIOBHSI»
['OCT 308262014 «CTekio MHOTOCIONHOE. TEXHUYECKHUE YCIOBHUS

['OCT 313642014 «Crexiio ¢ HU3KOIMUCCUOHHBIM MSTKUM ITOKPBITHEM. TE€XHUYECKUE YCIOBUSD)
I'OCT 32360-2013 «Ctekno MaTupoBaHHOE. TEeXHUUECKUE YCITOBHS»

['OCT 32559-2013 «CTekio ¢ JaKOKpAaCOYHBIM IMOKPBITHEM. TEXHUYECKHUE YCIOBHUS

['OCT 32563-2013 «CTekio ¢ MOIUMEPHBIMU IUIECHKAMH. TEXHUYECKUE YCITOBUSD)

I'OCT 32997-2014 «Ctekio 1ucToBOE, OKpallieHHoe B Macce. OO0IIe TEXHUUYECKUE YCIOBUS»

['OCT 33017-2014 «CTekio ¢ COMHIE3ANUTHBIM WA JIEKOPATUBHBIM TBEPIBIM MOKPBITHEM.

TexHuueckue YCIOBHUA»



Bunabl cTekna, KoTopble MOXHO
NPUMEHUTb B CTEKNONakeTax
(NnpogosiKkeHue)

['OCT 330862014 «CTekio ¢ COMHIE3AIUTHBIM WA AEKOPATABHBIM MATKUM HOKPBITHEM.
TexHu4ueckue yCcioBUs»

['OCT 33087-2014 «CTekno TepMOYIPOYHEHHOE. TEXHUYECKUE YCIOBUS)

I'OCT 33575-2015 «CTekio ¢ caMOOUYUIIAIMUMCS TOKPHITUEM. TEXHUYCCKUE YCIOBUSD)

I'OCT 33891-2016 «Crekiio 3akaJieHHOE SMAIMPOBAHHOE (CTeMaIUT). TeXHUUECKUE YCILOBUS»
['OCT EN 1748-1-1-2016 «Crtekno 6opocunukatHoe. TexHuueckue TpeOOBaHU I

['OCT EN 1748-2-1-2016 «Cteknokepamuka. TexHuueckue TpeOoBaHU»

['OCT EN 14178-1-2016 «CtekJio menouyH03eMenbHOe CHIMKaTHOE. TexHuueckrue TpeOOBaHUD
['OCT EN 14179-1-2015 «Ctekito 3akaneHHOE TepMOBBIACp)KaHHOE. TexXHHUeCKue TPEOOBAHMS)

I'OCT EN 14321-1-2015 «CrekJio 3aKalicHHOE IIEJIOYHO3EMEIBHOE CHIIMKATHOE. TEXHHUECKHAE
TpEeOOBAHUS

I'OCT IS0 11485-2-2016 «Ctekno MoaarpoBaHHoe. TexHu4IecKue TpeOOBaHMS»
I'OCT IS0 11485-3-2016 «CTekino MOJIMPOBAHHOE. 3aKAJICHHOE U MHOTOCJIOMHOE CTEKJIO.
Texnuueckue TpeOOBaHUS

TonmnmHa JINCTOBEBIX CTEKOJI — OT 3 10 25 MM



[ncTaHLUNOHHbIE PaAMKU

® AJIOMHHHEBBIC

® CTrajJbHBbIC

® MeTaomIacTUKOBBIC
® C TepMOpa3pbIBOM

® [ lommmepHrIe

® CTEeKJIOILJIACTUKOBBIC

® [IIupuna — ot 3 10 30 MM




\pmem K/

® byTHIbI
® [lomucynbpuabl
® [ lomyperaHsbl

® CHJINKOHBI




HopmMaTuBHbIE
TpeboBaHUA

® CrpourenbHble HOpMBI U Iipasuia (CHull, CII; €H);

® HanmonanbHbie 1 MEXIrocy1apCTBEHHbIE CTAaHNAPTHI

(TOCT P, TOCT);

® Tpebosanus 0e3onacHoctu (MBI, MUC);

® [IportuBonoxapHsie npasuia (MUC - I1I

);

e CanurtapHsic npaBwia (Mun3zgpaB — CaHI

® Peruonansnbeie HOpMbI (TCH, MI'CH);

IuH, CH, CILI);

e Crangapthl accoruauuii u npeanpusatuii (CTO, TY).



depgeparnbHble 3aKOHHbI,
TEXHNYECKME pernamMmeHThl

denepalibHbIN 3aK0H «O0 3HEprocoe;

DEKECHUM

DenepanbHbIN 3aKOH « | EXHUYECKUY

DETJIIAMCHT

O TpeOOBAHUAX MOKAPHOU 0€30IACHOCTH

desiepalibHbIN 3aKOH « T €XHUYECKUU PErIIaMEHT
0 0€30MaCHOCTH 3/IaHUN 1 COOPYKECHUI



CTpounTeribHble HOPMbI U

npasuna

® Jlonyctumele notepu teria —CHull 23-02-2003, CII
50.13330.2012;

® OOecrieueHUE €CTECTBEHHON OCBEIIEHHOCTH B IIOMEIIEHUIX
— CHulI 23-05-95, CII 52.13330.2011;

® Harpyskn, nericrByromiye Ha octekiieaue — CII
20.13330.2011 (CHulI 2.01.07-85);

e Kinumatudyeckue (pakTophl, ACHUCTBYIOIINE HA OCTCKICHUE —
CHullI 23-01-99, CII 131.13330.2012;

® [loxapHnas 06ezomacHocts — CHull 21-01-97;

e [IpaBuna NpoOEKTUPOBAHUS, MOHTAKa U AKCILIyaTallliu
crexiaomnaxkeToB — CH 482-75.



OCHOBHbIe TpeboBaHUA K
CTEKIY B CTPOUTENbLCTBE:

- 0€30I1aCHOCTD;
- IPOYHOCTh (CTOMKOCTH K Harpy3Kam 1 BO3JICHCTBUSM);

- ONTUYECKHE XaAPAKTEPUCTUKHU (KO PUIIMEHTHI ITPOILY CKaHHUS,
OTPa)XKCHHUS 1 MOTJIONICHUS CBETA, COJTHEYHOW YHEPIHH,
yABTPA(PUOIETOBOTO U3TYUYECHHUS, ONITUYECKUE NCKAXKCHUS, [IBET);

- TCIIOBBIC XapaKTEPUCTUKHU (COMPOTUBIICHHUE TEILIONEpEAaUe,
TeMIIepaTypa BHYyTPEHHEN HOBEPXHOCTH OCTEKJICHUSI, BO3AYX0- U
BOJIOIIPOHHUIIAEMOCTD);

- 3BYKOU3OJIALHA;
- OJITOBEYHOCTH;

- CIIELHaJIbHBIC XapaKTEPUCTUKHU (B TOM YHCJI€ OTHECTOMKOCTb,
y1apOCTOUKOCTb, B3PBIBOCTOMKOCTb, ITYJI€CTOMKOCTD,
B3JIOMOCTOMKOCTh H JIP.).



HecMoTpa HM Ha 4TO:
«JIIobmnmbie» dopmynbl

4M1-16-4M 1
AM1-16Ar-4U
4M1-12-411-12-41

AJITOMUHHH, OYTHII, HOTHACYIbMOUI



OCHOBHblE TEHOEHUNK
NMPUMEHEHNS CTEKIA B
CTPOUTENBLCTBE

® YBEJIMYCHUE KOJIUYECTBA DTAXKEHN B 3[1aHUAX;

® BO3pacTaHME JI0JIM OCTEKJICHHS B MOBEPXHOCTH (pacaa (B
COBPEMEHHBIX 3JJaHUSX IUIOMIAb OCTCKIICHUS 3aHUMAECT 10
80 % u Oonee mIomanu gpacaga);

® paciupeHue o0nacTe IPUMEHEHMS U3CIIMN U3 CTEKIa;
® YBEJIMYCHUE Pa3MEPOB IPUMEHAEMBIX U3ACIIUN U3 CTEKIIA;

® pacIIMpEHUE HOMEHKIIATYpPhl TPEOOBAHUM, ITPEABSIBIIIEMbIX
K OCTEKJICHUIO;

® PACIIMPEHNE HOMEHKJIATYPhI IPUMEHIEMBIX CTEKOJ U
U3JICJINN U3 HUX.



Nnopop

MockBa

CaHKT-
MeTepOypr

Bonrorpan
OepO6eHT
HoBocunbupck

AkyTck

AbGcono
THas
MMHMMaA
nbHas
TemMmnep
atypa
BoO3Ayxa
, °C

-36

-35
-19
-50

-64

[ Ilpymepbl NnapamMeTpoB
KnnmaTta HEKOTOPbIX rOpo4oB
Poccun

Temnepa
Typa
BoO3Ayxa
Hauobone
e
XONogHo
n
naATugHe
BKku, °C

-28

-30

-28
-11
42

-57

AOcontio
THasA
MaKcuma
nbHas
TemMmnepa

Typa
BO3AyXxa,
°C

+37
+34

+44
+38
+38

+38

CpenHan

MaKcuman

bHas

TeMmneparty

[oF:]
Bo3Aayxa
Haubonee
Tenmnoro

mecsiua, °C

+23,6

+22

+30

+28,2

+24,6

+25,2

BbapomeT
punyecko
e
AaBrieHun
e, rMa

995

1010

1000
1015
995

995

MakcuumanbH

as
cpeaHnx

CKopocTeun

BeTpa

n3

no

pymbam, Mm/c,

4,9

4,2

8,1

5,2

5,7

2,6

HopmaTu
BHOe
3Ha4vYeHue
BeTpoBoOr
o
OaBrneHu
A, KlMNa

0,23

0,30

0,38
0,60
0,38

0,30
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LIBeTbl He NtobAT xonoaa!
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\y paBnaemMoe

cse%ponyCKaHme

Merck Innovation Center, Dar



1.

BbiBOA:

TpeboBaHM K IPUMEHECHUIO CTEKJIA B CTPOUTEIBCTBE
MHOI'0, HO OHH HE€ CUCTEMATU3UPOBaHbl, HE KOHKPETHHI.

B ka)xJ10M KOHKPETHOM ClIy4ae HEOOXOIUMO
IpOAaHAJIM3UPOBATh OOJIBIIOE KOJUYECTBO JTOKYMEHTOB;
MOKEIaHUN 3aKa3YMKOB U apXUTEKTOPOB, YTOOBI
pa3paboTaTh KOMILIEKC TPEOOBAHUM K U3JCIIMSIM U3 CTEKIa
JJ1s1 KOHKPETHOI'O OKHa.

Heobxoanma pa3zpab0TKa HOPMATUBHBIX JIOKYMEHTOB €
TpeOOBAaHUAMHU K OCTEKJICHUIO KOHKPETHBIX BUJIOB 3/1aHUHU.



Cracu00 3a BHUMaHU



[1o BCeM MHTepecyrLLnUMm
BOnpocam obpallantech K
OOKNaa4unKy Unu B:

OAOQO «MHCTUTYT CTEKIa»

www.glassresearch.ru
111024, Mocksa, yiu. Jdymmsckas, a.7

+7 495 363-9687, 361-1502 (Teu)

+7 495 363-9688 ((pakc)
E-mail: ic.steklo@mail.ru


http://www.glassinfo.ru/

